

- *Kan den statliga skatten avskaffas?*
- *SNS Konjunkturrådsrapport 2025*
- *Vi söker sommarassistenter*
- *Framtidens pensioner – vem vinner och vem förlorar?*



SKATTEFORSKNING

Stort riksdagsintresse för debatt om avskaffad statlig skatt

Att avskaffa den statliga inkomstskatten är samhällsekonomiskt effektivt och går att finansiera med åtgärder som skapar fördelningspolitisk balans. Det var budskapet från professor **Daniel Waldenström** som följde upp sin och **Jacob Lundbergs** debattartikel ([DN 11/11-24](#)) med att presentera förslaget inför en fullsatt lokal med intresserade riksdagsledamöter och speciellt inbjudna gäster.

Läs mer och ladda ner presentationen



Daniel Waldenström

Professor i nationalekonomi och programchef för forskningsprogrammet "Skatter och samhälle" vid IFN. Han har forskat och undervisat vid University of California at Los Angeles, Handelshögskolan i Stockholm, Uppsala universitet och Paris School of Economics. Daniels forskning handlar om ekonomisk ojämlikhet, skatter, finanspolitik och ekonomisk historia.



RAPPORT

Konjunkturrådets rapport 2025: Investeringar i elproduktion för en hållbar energiomställning

För att Sverige ska nå klimatneutralitet till 2045 och möta ett ökat elbehov krävs investeringar i såväl elnät som fossilfri elproduktion. I 2025 års Konjunkturrådsrapport från SNS undersöker IFN-ekonomerna **Thomas Tangerås** och **Pär Holmberg** tillsammans med professor Chloé Le Coq, University of Paris Panthéon-Assas, vad som krävs för att Sverige ska säkra nödvändiga investeringar i framtidens elproduktion.

[Se seminariet och läs rapporten](#)



FORSKNINGSANSLAG

Företagens produktivitet i det svenska näringslivet

Med en hög produktivitetstillväxt kan ett land producera fler varor och tjänster med befintliga resurser och den är avgörande för ett lands utveckling. Sverige har historiskt haft en hög produktivitetstillväxt, särskilt ur ett internationellt perspektiv. Dock har tillväxten i Sverige avstannat efter den globala finansiella krisen 2007–2009. Vi är tacksamma att Marianne och Marcus Wallenbergs Stiftelse valt att finansiera vår forskning på området med 15 miljoner kronor. Projektet kommer att ledas av **Fredrik Sjöholm** och **Joacim Tåg**.

[Läs mer](#)



KARRIÄR

Vi söker sommarassistenter

Vi söker två-tre forskningsassistenter för ca två månader under sommaren 2025, med möjlighet till förlängning som ordinarie forskningsassistent. Som forskningsassistent arbetar du nära institutets forskare och hjälper dem i deras forskningsprojekt. Arbetet omfattar allt från litteratursammanställningar, datainsamling och bearbetning till avancerad ekonometri i forskningsprojekt med stora registerbaserade dataset.

[Läs mer](#)

Kommande



LUNCHSEMINARIUM

Policyseminarium 27 mars: Framtidens pensioner – vem vinner och vem förlorar?

Välkommen till ett lunchseminarium på Institutet för Näringslivsforskning, där politik, näringsliv, arbetstagarrepresentanter och akademi möts för att diskutera en av våra viktigaste samhällsfrågor. IFN-forskaren **Jacob Lundberg**, doktor i nationalekonomi, kommer på seminariet att presentera ny forskning om pensionssystemets vinnare och förlorare.

Forskningen kommenteras av **Anna Tenje**, äldre- och socialförsäkringsminister (M). Seminariet inleds och modereras av **Daniel Waldenström**, forskare vid IFN och professor i nationalekonomi. I panelen deltar **Eva Erlandsson**, seniorekonom på Svensk försäkring, och **Göran Arrius**, ordförande Saco.

[Läs mer och anmäl](#)

SAVE THE DATE

Policyseminarium 8 april : Företagsägandets roll för produktivitetstillväxt

Vilken roll spelar företagsägande i att driva produktivitetstillväxt och innovation i den svenska ekonomin? Medan frågor om företagens produktivitet ofta debatteras, är det sällan man kopplar dessa till ägarstrukturer och hur de påverkar omställning och utveckling i näringslivet.

Martin Olsson, forskare vid IFN, presenterar studien "What Is the Cost of Privatization for Workers?" samförfattad med **Joacim Tåg**. Studien har nyligen accepterats för publicering i *The Journal of Finance*.

EXTERN AKTIVITET

Går det att stoppa betygsinflationen? – kunskapsfrukost med betygsutredningen

Magnus Henrekson, forskare vid IFN och regeringens särskilda utredare, medverkar i ett *frukostseminarium hos Näringslivets skolorum* den 21 februari.

EXTERN AKTIVITET

Kina och den globala ekonomin

Fredrik Sjöholm, vd IFN och professor i internationell ekonomi med inriktning på Kina, berättar hur Kinas ekonomi utvecklas just nu och vilka strategier landet använder för att stärka sin roll som global stormakt. *Föreläsning på Ekonomiska museet 26 mars*.

[Läs mer \(Svenskt Näringsliv\)](#)

[Anmälan \(avgiftsbelagd\)](#)

Publicerat i urval

The Intergenerational Effects of Parental Incarceration

Accepterad för publicering i *Economic Journal*

Hans Grönqvist, Susan Niknami, Mårten Palme och Mikael Priks

Studien visar att barn vars förälder dömts till fängelse klarar sig sämre i skolan och har en ökad risk för egen kriminalitet i tonåren. Som unga vuxna har de också svårare att etablera sig på arbetsmarknaden.

[Läs artikeln](#)

JAQ of All Trades: Job Mismatch, Firm Productivity and Managerial Quality

Publicerad i *Journal of Financial Economics*

Luca Coraggio, **Marco Pagano**, **Annalisa Scognamiglio** och **Joacim Tåg**

Varför är vissa företag mer produktiva än andra? Tidigare forskning har visat att viktiga faktorer är kapitalets och arbetskraftens kvalitet, företagets innovationskapacitet och konkurrenssituation, samt gott ledarskap. Vi utvecklar ett

kvalitetsmått för matchningen mellan anställda och yrke genom att kombinera svenska registerdata över företag och anställda med maskininlärningstekniker.

[Läs artikeln](#)

ÅRSBOK



Att navigera i en föränderlig värld

"Världen förändras snabbt. Det ökar betydelsen av forskning om hur nya förhållanden påverkar förutsättningar för näringsliv och ekonomisk politik. IFN är väl positionerat för att bidra till detta viktiga arbete." Det skriver vd **Fredrik Sjöholm** i inledningen till vår årsbok. Läs även om ordförande **Staffan Bohmans** syn på IFN:s roll i att hjälpa politiken navigera bland de många målkonflikter som finns i vår tids samhälle.

[Läs årsboken](#)

NY BOK



Den nya geopolitiska kartan och EU:s vägval

På ett seminarium den 5 februari presenterades boken *Europaperspektiv 2025* som är den 28:e boken i serien. I årets bok är temat Den nya geopolitiska kartan och EU:s vägval. **Lars Oxelheim**, IFN och Lunds universitet, är tillsammans med Björn Lundqvist och Anna Michalski redaktörer. **Mikael Stenkula**, IFN, har tillsammans med Christian Sandström skrivit ett av bokens kapitel.

[Läs mer](#)

NYA WORKING PAPERS i urval

Ekonomisk-politisk osäkerhet ökar toleransen mot minoriteter

IFN Working Paper nr 1521

Niclas Berggren, Andreas Bergh och Therese Nilsson

I tider av kris och ekonomiska svårigheter uppstår ofta frågor om hur människor förhåller sig till varandra. Denna studie undersöker hur ekonomisk-politisk osäkerhet påverkar tolerans mot judar och muslimer, två utsatta minoriteter i många länder. Resultaten pekar på att ökad osäkerhet kan leda till en ökad acceptans av minoritetsgrupper.

[Läs WP 1521](#)

Industrins löneledarskap: Bästa modellen för Norden?

Industrins normerande roll i lönebildningen har ersatt de centraliserade förhandlingarna i Norden. Är denna form av löneledarskap den mest effektiva modellen för en väl fungerande lönebildning?

[Läs WP 1517](#)

Notera att vår WP-serie innehåller pågående forskning innan den blir externt granskad.

Om våra publikationer

IFN publicerar kontinuerligt vetenskapliga artiklar i högt rankade internationella tidskrifter, men även working papers med aktuell pågående forskning. Dessutom bidrar vi i stor omfattning med kunskap och expertis i rapporter till myndigheter och viktiga organisationer, samt med mer populärt skrivna artiklar i *Ekonomisk Debatt*.

[Alla publikationer](#)

Personligt



Professorsutnämning

Thomas Tangerås har tillträtt en ny tjänst som professor i nationalekonomi vid Mälardalens universitet. Hans huvudsakliga forskning ska handla om energimarknader i relation till konkurrens, reglering och energipolitik. Thomas kommer även fortsatt tillbringa delar av sin tid på IFN.

[Om Thomas](#)



Ny docent

Matilda Orth, forskare vid IFN och lärare vid Handelshögskolan i Stockholm, har utnämnts till docent vid Handelshögskolan i Stockholm. Hennes forskning rör bland annat produktivitet, innovationer, prissättning, etableringsbeslut, marknadsdynamik och konsekvenser av regleringar.

[Om Matilda](#)



Senior Research Fellow

Joacim Tåg har befordrats till Senior Research Fellow vid IFN. Joacim är chef för forskningsprogrammet "Företagens konkurrenskraft" och gästprofessor vid Hanken i Helsingfors.

Om Joacim



Invald i IVA:s avdelning Ekonomi

Vid Ingenjörsvetenskapsakademiens (IVA) sammankomst den 3 december valdes **Therese Nilsson**, professor vid Lunds universitet och forskare vid IFN, in i IVA:s avdelning Ekonomi.

Om Therese

Debatt och media i urval

ARTIKEL

Kvartal, 30 november 2024 | Glädjebetyg och poängen med högskoleprovet **Magnus Henrekson**

Hur ser sambandet mellan betyg och högskoleprovsresultat ut? Magnus Henrekson, forskare vid IFN, som är regeringens utredare för ett nytt betygssystem, analyserar Handelshögskolans nya försök att kombinera gymnasiebetyg med högskoleprovsresultat i antagningen.

DEBATT

27 januari 2025 | Så kan EU bygga en stark grön industri Hans Lööf, **Fredrik Sjöholm** och Andreas Stephan i *Svenska Dagbladet*

Genom att prioritera tullar före subventioner, fördjupa den inre marknaden och stärka infrastrukturen kan EU positionera sig som en global ledare inom grön teknologi.

5 februari 2025 | Utan fungerande kommunikationer hämmas den regionala utvecklingen **Mats Hammarstedt** och **Per Skedinger** i *Altinget*

När tågen inte går att lita på och fler orter drabbas av indragna flyglinjer upplever många företagare i landsbygdskommuner att det blir svårare att bedriva affärsverksamhet.



IMF besökte IFN

IMF gör under året en fördjupning inom området produktivitet och naturligt är då att besöka IFN och att få träffa **Lars Persson** som forskar kring produktivitet. Besöket var en del i IMF:s Artikel IV, utvärdering av ekonomin med fokus på finanspolitik och finansiell sektor.

[Läs mer](#)



IFN delaktig i Kulturkanon

Daniel Waldenström har av kommittén En kulturkanon för Sverige utsetts att ingå i expertgruppen för avdelningen samhälle. Den omfattar fem områden: religion, lag och rätt, ekonomi, uppfinningar samt offentlighet. Arbetet ska redovisas till kommittén innan sommaren.

[Läs mer](#)



Ta del av det allra senaste från forskningsfronten

Missa inte att följa vår forskning på LinkedIn. Här rapporteras om allt från våra senaste forskningsbaserade publikationer till hur vi återkommande delar med oss av vårt kunnande till viktiga beslutsfattare.

[Möt oss på LinkedIn](#)



Institutet för Näringslivsforskning
Grevgatan 34, Box 55665, 102 15 Stockholm
Tel: 08-665 45 00

Vill du inte längre få denna typ av utskick? [Avregistrera här](#)

[Klicka för webbversion](#)